
Obsah 

SOUlUOlllé právo civilní (lullotné a procesní) a otázky llHbuzné. 

Články: 

s c hro t z: K sdednocení právních řádů, zejména se zřetelem ke Slovensku . 
P i s k a č: Vnucená správa nemovitosti na Slovensku a na Podkarpatské Rusi a 

v historických zemích 
Lub y: Nadobutnutie vlastníctva k nájdenej ve ci dl 'a slovenského práva .. 
Hor a: K otázce odpovědnosti za úrazy na chodníku 
Dan n ing e r: Nucené vyklizení na základě mimosoudní výpovědi a odklad exe-

kučního povolení 
Sed I á č e k: Nárok zaměstnanců dle § 1154 b) obč. z. vzhledem k vojenské službě 
Pro ch á z k a: O občanskoprávní odpovědnosti elektrických podniků . 
Bu r e š: Právní disposice nemovitostmi, získanými podle pozemkové reformy . 
Cer man: Příslušnost při exekuci na nároky na vydání a dodání hmotných věd 

(§§ 325- 329 exek. řádu) 

III 

Str. 
8 

10 
14 
.11 / 

44 
73 
76 

105 

108 
B a u e r: Odpůrčí právo proti opominutí nastoupiti dědictví a nárok na povinný díl 137 
H I a vat ý: Soudní příslušnost pro žaloby o nepřípustnost berní a politické exekuce 145 
Han na: Právní povaha vkladní knížky vinkulované heslem a její výplata bez 

udání hesla . 169 
Š t ě pin a: Ochrana -práv společníkových ve s'polečnosti s ručením obmezeným . 178 
Tar a b r in: Palmární ujednání . 180 
N ý dl: Stav ústavního projednávání vládního návrhu zákona o soudní příslušnosti 

a civilního řádu soudního (1. čás,t) . 201 
(H. část) 2'33 

Her z s t e i n: Vymáhání československých palmárních pohledávek v Německu. 215 
K n ap: Otázka soukromoprávní platnosti smluv o provozování biografu jinou osobou 

než majitelem licence, s hlediska dnešní prakse . 225 
F i a I a: Žalobní prosby a rozsudečné výroky ve sporech podle zákona proti nekalé 

soutěži . 257 
Pol á k: Význam doložky o převzetí dávky z přírůstku hodnoty nemovitosti naby-

vatelem v trhových a směnných smlouvách. 269 

Glosy a aktuality: 

N ova v řízení odvolacím . 
Nes'právné názory na promlčení nároku podle § }042 obč. z .. 
Útraty intervence při výkonu exekuce . 
Úmluva o odměně za ,práce přes čas. 
Nový výklad §§ 81, 91 j. n. krajským. soudem civ. v Pn\ze? 
Přísnější podmínky zajišťovací exekuce? 
Ručení manželky dle § 1409 obč. zák. 
Petit žaloby zástavní nebo obligační . 
Většiny potřebúé k přijetí zemědělského vyrovnání 
Ještě CPO a soudnictví . 

33 
56 
97 

120 
120 
121 
153 
154 
155 
157 



. 

IV 

Str. 
K výkladu § 19 zákona o soukromých zaměstnancích . 190 
Jaká cena může býti podkladem pro určení hodnoty předmětu sporu podle § 57 j . n. 19i 
Pořadí vedlejšího příslušenství hypotekární pohledávky 2'19 
Jednací řád nejvyššího soudu 220 
Platí tí'íletá promlčecí lhůta také pro nároky podle § 1042 obč. zák.? 245 
Kdy ručí za úrazy na chodníku majitelé domů, postavených před platností stav. řádu 245 
K otázce příslušnosti při exekuci podle §§ 325-329 ex. ř . . 249 
Zrušení vinkulace vkladních knížek a výplata vinkulovaných vkladů za pozůsta-

lostního řízení 275 
Rozsudek nejvyššího soudu o rušení rozhlasového poslechu . 277 
Různost otcovství dvojčat 2180 
Přípustnostt dovolání proti shodným rozsudkům nižších stolic pn nízkém punktu 2'80 
Ještě vkladní knížka vinkulovaná heslem a její výplata bez udání hesla 309 
Dolarová doložka . 31() 
Renta (pozdější splatnost dávek) v žalobních petitech 311 
Ručení nabyvatele závodu za pojistné 312. 

Litera.tura: 

R o uče k - Sed I áček: Komentář k čsl. obecnému zákoniku občanskému a obl:. 
právo platné na Slovensku a Podk. Rusi (III. díl) . 3,5 

Sed 1 á č e k: Hospodářství a nový občanský zákoník . 36 
Ný d 1: Kompensace v československém civilním právu procesním 36 
R o uče k - Sed I á č e k: Komentál' k čsl. obecnému zákoníku občanskému a obč. 

právo tplatné na Slovensku a Podk. Rusi (IV. díl) . 63 
Lei c h t: Der Eigentumsvorbehalt . 64 
Sed 1 á č e k - R o uče k: Sbírka rozhodnutí vrchních a krajských soudů ' . 65 
K 1 a u ber - E h r li c h: Nachschlagebuch fur die bergrechtliche Praxis in den 

historischen Landern 194 
Praž á k: Novela k čsl. zákonu o právu autorském. 222 
Chm e 1 a ř - Tyl: Komentál' k železničnímu zákonu 222 
Cha r mat z: Zur Geschichte und Konstruktion der Vertragstypen im Schuldrecht 

mit besonderen Berucksichtigung der gemischten Vertrage . 2.85 
Ham a n n - D r á bek - B uch tel a: Soutěžní právo československé . 314 

Po časopisech: 

Převod nemovitosti za dluhy jest darováním, 39 - Jak se soudí spory z nekalé 
soutěže v ČSR, 40 - Zbytečně rychlé projednávání obč. zákona, 100 - Roz
hlasový aparát a nájemník, 101 -'- Placení složenkou a žaloba, 128 - Útraty 
intervence při výkonu exekuce, 128 - Svědecká spolehlivost, 128 - Prodlu
žitelnost fuůt oprávněných prostředků v soudnímí'ízení, 162. 

Z právní prakse: 

Jak odvrátiti zrušení exekuce na celmou nezabavitelnou věc?, 40 - Jsou předpisy 
v §§ 37 a 38 civ. soud. řádu normy donucovací a platí i ·prá bursovni soudy 
rozhodčí?, 69 - Úprava pachtovného podl'a vl. nar. č. 164/1933 Sb. z. a n., 102, 
Přípustnos,t zastoupení advokátem v pracovním sporu, 103 - Je možný rekurs 
proti usnesení o přisouzení nákladů sporu, když žalobní žádost omezena byla 
za řízení 1. stolice na útraty sporu?, 132 - Informace ze zájemního rejstříku 
(§ 2'55 ex. ř.), 134 - K článku »J e možný rekurs proti usnesení o přisouzení 
nákladů sporu, když žalobní žádost Ol-11eZena byla za í'ízení 1. stolice na útraty 



Jí 

. St r. 

-': L' ;s~o;u ? «, 163 _ Pro právní praksi důležité pokyny justiční zprávy, 195 
Řízení o zbavení svépr ávnosti - rekursní lhůta, 223 - Postoupení žaloby 
příslušnému soudu podle § 261 a) c. ř . s., 251 - Je připustno zastoupení advokát
ním úředníkem ve sporech pracovních? , 252 - Exekuční zabavení motorových 
vozidel, 254 - P otvrzení soukromých zaměstnavatelů o době a způsobů zaměst
nání, 286 - Nahrazovací úroky a úroky z ,prodlení, jakáž i. dopr opis a poplatek 
z prodlení, 287 - P lenární rozhodnutí nejvyššího s'oudu, 2088 - Otázka sou
kromoprávní platnosti smluv o provozování biografu jinou osobou než majite
lem licence, t éž s hlediska civilního soudního řádu, 316 - Sudiště pojistné 
smlouvy, 316 - Zaji štění palmárních nároků v advokátních plných mocích, 317 

Veřejné právo (hmotné a procesní) . 

Články: 

H ác h a: Poznámky k novému zákonu o nejvyšším správním soudě . 

M u c h k a : Nové nemovitostní poplatky. 
No ž i 'č k a: Organisace a kompetence protilichevních úřadů 
M u c h k a : Změny daně z obohacení . 
K l e i n : Ochrana obchodního tajemství v daňovém řízení . 
JI a ve l k a: Právní pováha t. zv. »disciplinárních nálezů« proti obecním zřízencům 
O s w a 1 d: Nová ustanovení o ručení podle daňové novely č'. 2,26/19'36 a nař. Č. 15/1913'7 
V e r n e r : Jak se narozením nabývá československého státního občanství 
R a c e k : Zákon o pobytu cizinců v praksi . 
Ř íp a: Zákon o ochraně domácího trhu práce 
Ř e z á č: Zaměstnávání cizinců v podnicích důležitých pro obranu státu 
II o r a : Kinematografické licence a přímé daně . 

O s w a 1 d : Promlčení u daně z obratu a daně přepychové 

Glosy a aktuality: 

Ještě k právní existenci Československé obilní společnosti , 28 - Československá 
obilní společnost, 5<8 - K novému zákonu o nejvyšším správním soudě, 60 -
Osnova zákona o obchodně hospodářských konsulentech, 62 - Troleybusy, že
lezniční přepravní řád, 9,6 - Naokraj nového zákona o nemovitostních po
platcích, 98 - Jednotnost judikatury vrch. pojišťovacího soudu, 122 - Rozpor 
judikatury nejv. správ. soudů, 124 - Nové daňové zákony, 157 - Ještě osnova 
zákona o hospodářských konsulentech, 190 - O právní existenci »Českosloven
ské obilní společnosti« není dosud pravoplatně rozhodnuto, 19,2 - Depurace 
poplatkových nedoplatků, 19,3 - Opravné prostředky proti rozhodnutím a opa
třením Národní banky, 221 - Rozsah ochrany zaměstnance propuštěného z dů

vodů § 82 živn. řádu se zřetelem na zákon čís. 330/192,1 Sb. z. a n. (o závod
ních výborech) , 247 - Ústřední sociální pojišťovna dává správním úřadům dobrý 
příklad, 215'0 - Opravné prostředky proti rozhodnutím a opatřením Národní 
banky čsl. , 2,50. 

Literatura : 
K rej č í: O tak zvané sanaci vadných právních aktů . 
K 1 i m e nt: Zákon o nejvyšším správním soudě a jeho jednací řád . 

H á d l : NejvJ7lšší správní soud 
Hor n a - Daň h a - Min i str: Komentář lesních zákonů a nařízení 

Z e i s : Zákony lesní, honební, rybářské a o ochraně výroby zemědělské . 
;r o ac h i m - Š t a f 1: Sbírka vzorců podání ve věcech práva správního . 
JI o 1 u b - Le i per t: Přís,pěvek na obranu státu a mimořádná daň ze 
O t t i s : Živnostenské právo v č sl. r epublice 

zisků 

1 
18 
47 
52 

115 
139 
147 
206 
208 
264 
295 
300 
304 

124 
126 
126 
127 
127 
283 
315 
315 

I 
,I 

I 



VI 

Po časopisech: 

Promlčení automobilových ,přestupků administrativních, 67 - Plenární rozhodnutí 
nejv. soudu o přihlášení činžovní daně, 101 - Útraty u nejv. správ soudu -
Trestní Hzenf daňové, 129. 

Z právní prakse: 

Mimořádné a řádné odpisy, amortisační kvota u přímých daní 1936 a 1937, 67 
Při kterých soudních rozhodnutích platí se 10% přirážka, 69 - K poplatnosti 
rozsudků mezitímních, 71 - Legalisace listin pro dlužnické úlevy je prosta po
platků, 10'4 - Rozdíly mezi úpravou odpovědnosti za škody: podle autom. zák. 
Č. 81/1935, podle železni č. zák. Č. 86/1937 Sb. z. a n., 129 - Povinnost oznamo
vací v řízení o vyměření dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí, 134 - Přiznání 

k , přímým daním, 164 - Zmírnění německého transferového moratoria, 168 -
Kďý může živnostenské společenstvo uložiti pořádkový trest a jak se proti němu 
brániti, 196 - Ještě k otázce ,placení 10% přirážky k poplatkům ze soudních 
rozhodnutí, 198 - Sdělov'ání výše požitků pojištěnců Všeobecného , pe~sijnÍho 
ústavu, 224 - Nesprávné právní poučení dané finančním úředníkem, 224 -
Ohlašování právních jednání a listin k vyměření poplatků, 254 -- Cvičení ve 
zbrani podle § 22 br. zák. a národní hospodářství, 286 -- Ohlašování soudních 
dražeb k poplatkům, 288. 

Právo trestní. 

Články: 

P o 1. á č e k: Relativnost důvodů zmatečnosti . 
Pol á č e k: Obhájce a 'zmateční stížnost . 
S t e i n e r: K pojmu smí'I'U v §§ 17 a 18 zákona o ochraně cti . 
Pol á č e k: Důvod zmatečnosti provedený po zákonu 

Glosy a aktuality: 

'Trestní odpovědnost za úraz na chodníku, 33 - Soudní stíhání prodeje syrového 
mléka po vydání vládního nařízení z 8. dubna 1938, Č. 71 Sb. z. a n. , 318. 

Literatura: 

Str. 

110 
184 
237 
289 

Hra b á n e k - Milo t a: Tiskové právo československé . 194 

Různé: 

Masaryk a právo, 27 - Jubileum prof. Dr. Krčmáře, 2.8 - Unifikácia snadno a 
rychle, 34 - Unifikace čsl. práva, 38 - Unifikační kongres v Bratislavě, 55 -
Duch Masarykův, 66 - Masaryk a nejvyšší soud, 66 - Resoluce unifikačního 
kongresu v Bratislavě, 93 - Profesorský sbor právnické fakulty Karlovy uni
versity o osnově zákona o obchodně hospodářských konsulentech, 161. 




